Администрация Белозерского района

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «4» октября 2016 года  № 487
                с. Белозерское

О проведении ежегодного конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда
          В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 181-ФЗ «Об основах охраны труда в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 25 августа 2008 года № 367 «О проведении областного конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда» Администрация Белозерского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодно районный конкурс на лучше состояние условий и охраны труда.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда.

         3.  Наградить победителей по итогам конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети Интернет.

5. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы  Белозерского района Завьялова А.В.

Глава  Белозерского района                                                                                     В.В. Терёхин

                                                             Приложение  к постановлению

                                                                                            Администрации Белозерского района

                                                                                        от «4» октября 2016 года №487
                                                                             «О проведении ежегодного конкурса на

                                                                                                     лучшее состояние условий и охраны труда»
     ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда
Раздел I. Общие положения

1. Районный конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда (далее Конкурс) проводится в целях улучшения работы по сохранению жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижения уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

   Основными задачами Конкурса являются:

          - активизация деятельности органов местного самоуправления, профессиональных союзов в обеспечении государственной политики в области охраны труда;

         - содействие организации целенаправленной работы по профилактике травматизма, созданию здоровых и безопасных условий труда на всех уровнях производственной деятельности;

· улучшение информационно-методического обеспечения организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности в области условий и охраны труда;

           - обобщение и распространение передового опыта по охране труда, совершенствование информирования работников о состоянии охраны труда в районе.

Раздел II. Порядок организации и проведения Конкурса

2. Участниками Конкурса могут быть:
2.1.    Органы  местного  самоуправления  Белозерского района;
         2.2. Организации независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, именуемые  в дальнейшем «Организации», по  трем номинациям:

а) организация промышленности, транспорта, дорожного строительства;

б) организация агропромышленного комплекса;
в) организация социальной сферы (здравоохранение, образование, культура, торговля);

2.3.   Специалисты по охране труда:

а) специалисты или лица исполняющие обязанности по охране труда органов самоуправления;

б) специалисты по охране труда организаций всех трех номинаций;

в) специалисты  или  лица  исполняющие  обязанности  по  охране  труда на предприятиях малого и среднего бизнеса.

                   Раздел III. Основные критерии оценки работы

                                               участников Конкурса

3. Наличие штатной службы охраны труда (специалистов по охране труда) в организациях района с численностью более 100 работников,  в остальных, ответственного за охрану труда.

4. Отсутствие за отчетный год несчастных случаев, аварий и пожаров с материальным ущербом.
5. Наличие  аттестации у руководителей  и  специалистов  всех  звеньев производства.

6. Проведение обучения работников и проверка знаний по охране труда работников занятых опасными видами работ, проведение инструктажей согласно положений.

7. Наличие разработанных  и утвержденных  инструкций  вводного инструктажа,  пожарной безопасности, инструкций по профессиям и видам работ применяемых в организации.
8. Наличие должностных обязанностей работников с разделом по охране труда.
9. Наличие и реализация зарегистрированных коллективных договоров, соглашений с разделами по охране труда.
10. Финансовые  затраты организации на охрану  труда  и  пожарную безопасность на одного работника за год.

11. Обеспеченность  организаций  нормативной  литературой  по   охране труда, наличие кабинета или уголка по охране труда.

12. Обеспеченность работников средствами индивидуальной защиты в процентах к потребности.
13. Проведение профилактических медицинских осмотров работников организации (в процентном отношении к числу подлежащих медицинскому осмотру).
14. Количество полученных работодателями представлений о устранении нарушений и их исполнение в процентах.

15. Участники Конкурса представляют показатели по этим критериям работы в межведомственную районную комиссию по охране труда, вместе с отчетом по травматизму за год до 20 января каждого отчетного года.
                                 Раздел IV. Подведение итогов Конкурса

16. Итоги Конкурса подводятся на заседании межведомственной районной комиссии по охране труда не позднее 15 февраля следующего за конкурсным годом на основании представленных материалов.
17. На основании решения межведомственной районной комиссии по охране  труда  по  подведению  итогов  Конкурса  Глава  Администрации   Белозерского района принимает распоряжение о награждении победителей.

18. Победители районного конкурса выдвигаются на соискание победителя в областном конкурсе по охране труда.

                         Раздел V. Награждение победителей Конкурса
         19. Победитель Конкурса среди органов местного самоуправления, расположенных на территории Белозерского района награждается Почетной грамотой Администрации Белозерского района.

    20. Победитель Конкурса среди организаций, расположенных на территории Белозерского района, во всех трех номинациях награждается Почетной грамотой Администрации Белозерского района.

          21. Победитель конкурса среди специалистов по охране труда  или лиц исполняющих их обязанности, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, награждается Почетной грамотой Администрации Белозерского района.

22.  Награждение победителей проводится в торжественной обстановке.
Заместитель Главы Белозерского

района, управляющий делами                                                                             Н.П. Лифинцев